epm

Empresas Publicas de Medellin E.S.P.
Entidad Adaptada de Salud - EASO016

Estados financieros intermedios

Bajo Normas de Contabilidad y de

Informacion Financiera Aceptadas en Colombia (NCIF)
30 de junio de 2025 y 2024



EMPRESAS PUBLICAS DE MEDELLIN E.S.P.
ENTIDAD ADAPTADA DE SALUD

Codigo: EASO16

NIT: 890.904.996-1

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

A Junio de 2025 y Diciembre de 2024
Cifras expresadas en pesos colombianos

Descripcion

VIGILADO Supersaludl?’

ep

A diciembre 2024

A junio 2025

Activo

Activo no corriente

Invsiones de administracion de liquidez a valor de mercado (valor razonable) con

cambios en el resultado

Total activo no corriente

Activo corriente
Efectivo y equivalentes al efectivo
Cuentas por cobrar

Administracion del sistema de seguridad social en salud

Deterioro acumulado de cuentas por cobrar

Otros activos - Anticipos, retenciones y saldos a favor por impuestos y contribuciones

Total activo corriente
Total activos

Pasivo y patrimonio

Patrimonio

Capital fiscal

Resultado de ejercicios anteriores

Resultados del ejercicio

Total patrimonio

Pasivo

Pasivo corriente

Cuentas por pagar

Recursos a favor de terceros

Retencion en la fuente e impuesto de timbre
Administracion de la seguridad social en salud
Provision para servicios de salud

Otros pasivos - Avances y anticpos recibidos

Total pasivo corriente

Total pasivo

Total pasivo y patrimonio

Firmado digitalmente

JOHN ALBERTQO _ Por JOHN ALBERTO
MAYA SALAZAR
MAYA SALAZAR Fecha: 2025.07.28

08:08:56 -05'00"

John Alberto Maya Salazar

Representante Legal

40,152,566,312

21,490,963,997

40,152,566,312

21,490,963,997

11,404,583,900
22,352,817,818
23,216,254,062

2,728,187,576
25,536,516, 766
27,009,113,794

(863,436,244) (1,472,597,028)
20,236,480 71,367,973
33,777,638,198 28,336,072,315
73,930,204,510 49,827,036,312

41,195,339,970
188,277,010,400
(136,719,882,130)
(10,361,788,300)

22,732,128,270
159,452,010,400
(121,592,390,046)
(15,127,492,084)

41,195,339,970

22,732,128,270

3,779,356,394
23,919,893
64,985,719
3,690,450,782
28,955,508, 146

8,157,220,581
104,461,199
162,847,770
7,889,911,612
18,935,968,185

0 1,719,276
32,734,864,540 27,094,908,042
32,734,864,540 27,094,908,042
73,930,204,510 49,827,036,312

John Jaime Rodriguez Sosa
Contador
T.P. 144842-T

Estados financieros intermedios a junio 2025




ep

VIGILADO Supersolud@

EMPRESAS PUBLICAS DE MEDELLIN E.S.P.

ENTIDAD ADAPTADA DE SALUD =
Codigo: EASO16 e
NIT: 890.904.996-1

ESTADO DEL RESULTADO INTEGRAL FINANCIERO, ECONOMICO Y SOCIAL

Para el periodo comprendido entre enero y junio de 2025 y 2024
Cifras expresadas en pesos colombianos

Descripcion A junio 2025 A junio 2024

Ingresos operacionales

Administracion del sistema de seguridad social en salud 22,791,150,196 22,193,057,150
Gastos 34,818,962,603 32,406,384,170
Impuestos, contribuciones y tasas 77,457,768 48,566,988
Deterioro, depreciaciones, amortizaciones y provisiones 10,293,999,069 4,096,319,296
Otros servicios y tecnologias en salud 10,170,112,552 3,342,068,377
Administracion de la seguridad social en salud 24,447,505,766 28,261,497,886
Excedente (déficit) operacional (12,027,812,407) (10,213,327,020)
Otros ingresos 1,730,472,519 1,597,368,808
Otros ingresos 1,730,472,519 1,597,368,808
Financieros 1,194,518,331 1,410,676,872
Ingresos diversos 328,242,819 20,887,780
Reversion del deterioro del valor 207,711,369 165,804,156
Otros gastos 117,288 109,871
Financieros 117,288 109,871
Otros gastos diversos 64,331,124 0
Excedente (déficit) no operacional 1,730,355,231 1,597,258,937

Excedente (déficit) del ejercicio (10,297,457,176) (8,616,068,083)

Firmado digitalment
JOHN ALBERTO 520
MAYA MAYA SALAZAR

Fecha: 2025.07.28
SALAZAR 08:09:34-05'00"

John Alberto Maya Salazar John Jaime Rodriguez Sosa
Representante Legal Contador
T.P. 144842-T

Estados financieros intermedios a junio 2025



VIGILADO Supersaludl?’

EMPRESAS PUBLICAS DE MEDELLIN E.S.P.

ENTIDAD ADAPTADA DE SALUD e
Codigo: EASO16 p
NIT: 890.904.996-1

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

Para el periodo comprendido entre enero y junio de 2025 y 2024
Cifras expresadas en pesos colombianos

=

Junio 30 de 2025 Junio 30 de 2024

Flujo de efectivo por actividades de la operacion:

Resultado neto del periodo (10,361,788,300) (8,616,068,083)

Ajustes para conciliar el resultado neto del periodo con los flujos netos de efectivo de las

‘. i 9,207,856,148 1,634,802,993
actividades de operacion:
Deterioro de cuentas por cobrar, neto 83,824,852 -516,934,242
Resultado por valoracion de instrumentos financieros y contabilidad de cobertura (895,508,665) (1,190,331,143)
Provisiones, planes de beneficios definidos post-empleo y de largo plazo 10,019,539,961 3,342,068,378

(1,153,932,152) [  (6,981,265,090)

Cambios netos en activos y pasivos operacionales:

Variacion en deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 3,099,874,096 4,468,804,020

Variacion en otros activos 51,131,493 66,456,834
Variacion en acreedores y otras cuentas por pagar (4,377,864,187) (4,343,506,428)
Variacion en otros pasivos (1,719,276) 110,174,944

Efectivo generado por actividades de la operacion (2,382,510,026) (6,679,335,720)
Flujos netos de efectivo originados por actividades de la operacién (2,382,510,026) (6,679,335,720)
Flujos de efectivo por actividades de inversion:

Disposicion de inversiones en instrumentos financieros (17,766,093,650) (2,672,812,657)
Flujos netos de efectivo usados en actividades de inversion (17,766,093,650) (2,672,812,657)
Flujos de efectivo por actividades de financiacion:

Emision de instrumentos de patrimonio 28,825,000,000 7,900,000,000

Flujos netos de efectivo usados en actividades de financiacion 28,825,000,000 7,900,000,000

Aumento neto del efectivo y equivalentes al efectivo 8,676,396,324 (1,452,148,377)
Efectivo y equivalente al efectivo al principio del periodo 2,728,187,576 3,360,940,029

Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo 11,404,583,900 1,908,791,652

Recursos restringidos 11,404,583,900 1,908,791,652

Firmado digitalmente
JOHN ALBERTO por JOHN ALBERTO

MAYA MAYA SALAZAR
Fecha: 2025.07.28
SALAZAR O;:c09a:56 -05'00"
John Alberto Maya Salazar John Jaime Rodriguez Sosa
Representante Legal Contador

T.P. 144842-T

Estados financieros intermedios a junio 2025



EMPRESAS PUBLICAS DE MEDELLIN E.S.P. -

ENTIDAD ADAPTADA DE SALUD
Codigo: EASO016 e p
NIT: 890.904.996-1

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

A Junio de 2025 y Diciembre de 2024

Cifras expresadas en pesos colombianos

Capital emitido Resultados acumulados Total

Saldo al 1 de enero de 2024 141,852,010,400 (121,592,390,046) 20,259,620,354

Resultado neto del periodo (15,127,492 084) (15,127,492,084)
Emision de capital 17,600,000,000 17,600,000,000

Saldo al 31 de diciembre de 2024 159,452,010,400 (136,719,882,130) 22,732,128,270
Saldo al 1 de enero de 2025 159,452,010,400 (136,719,882,130) 22,732,128,270

Resultado neto del periodo (10,361,788 300) (10,361,788,300)
Emision de capital 28,825,000,000 28,825,000,000

Saldo al 30 de junio de 2025 188,277,010,400 (147,081,670,430) 41,195,339,970

JOHN Firmado digitalmente
ALBERTO por JOHN ALBERTO
MAYA SALAZAR
MAYA Fecha: 2025.07.28
SALAZAR 13:36:47 -05'00' ﬂ
John Alberto Maya Salazar John Jaime Rodriguez Sosa
Representante Legal Contador

T.P. 144842-T

Estados financieros intermedios a junio 2025



		2025-07-28T08:08:56-0500
	JOHN ALBERTO MAYA SALAZAR


		2025-07-28T08:09:34-0500
	JOHN ALBERTO MAYA SALAZAR


		2025-07-28T08:09:56-0500
	JOHN ALBERTO MAYA SALAZAR


		2025-07-28T13:36:47-0500
	JOHN ALBERTO MAYA SALAZAR




