

Empresas Públicas de Medellín E.S.P. Entidad Adaptada de Salud - EASO16

Estados financieros intermedios Bajo Normas de Contabilidad y de Información Financiera Aceptadas en Colombia (NCIF) 30 de junio de 2025 y 2024





EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN E.S.P. ENTIDAD ADAPTADA DE SALUD

Código: EAS016 NIT: 890.904.996-1

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA A Junio de 2025 y Diciembre de 2024 Cifras expresadas en pesos colombianos



Descripción	A junio 2025	A diciembre 2024
Activo		
Activo no corriente		
Invsiones de administración de liquidez a valor de mercado (valor razonable) con cambios en el resultado	40,152,566,312	21,490,963,997
Total activo no corriente	40,152,566,312	21,490,963,997
Activo corriente		
Efectivo y equivalentes al efectivo	11,404,583,900	2,728,187,576
Cuentas por cobrar	22,352,817,818	25,536,516,766
Administración del sistema de seguridad social en salud	23,216,254,062	27,009,113,794
Deterioro acumulado de cuentas por cobrar	(863,436,244)	(1,472,597,028)
Otros activos - Anticipos, retenciones y saldos a favor por impuestos y contribuciones	20,236,480	71,367,973
Total activo corriente	33,777,638,198	28,336,072,315
Total activos	73,930,204,510	49,827,036,312
Pasivo y patrimonio		
Patrimonio	41,195,339,970	22,732,128,270
Capital fiscal	188,277,010,400	159,452,010,400
Resultado de ejercicios anteriores	(136,719,882,130)	(121,592,390,046)
Resultados del ejercicio	(10,361,788,300)	(15,127,492,084)
Total patrimonio	41,195,339,970	22,732,128,270
Pasivo		
Pasivo corriente	2 770 257 204	0.457.220.504
Cuentas por pagar	3,779,356,394	8,157,220,581
Recursos a favor de terceros	23,919,893	104,461,199
Retención en la fuente e impuesto de timbre	64,985,719	162,847,770
Administración de la seguridad social en salud	3,690,450,782	7,889,911,612
Provision para servicios de salud	28,955,508,146 0	18,935,968,185
Otros pasivos - Avances y anticpos recibidos	0	1,719,276
Total pasivo corriente	32,734,864,540	27,094,908,042
Total pasivo	32,734,864,540	27,094,908,042
Total pasivo y patrimonio	73,930,204,510	49,827,036,312

John Alberto Maya Salazar Representante Legal John Jaime Rodríguez Sosa Contador T.P. 144842-T





EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN E.S.P. ENTIDAD ADAPTADA DE SALUD

Código: EAS016 NIT: 890.904.996-1

ESTADO DEL RESULTADO INTEGRAL FINANCIERO, ECONÓMICO Y SOCIAL

Para el periodo comprendido entre enero y junio de 2025 y 2024

Cifras expresadas en pesos colombianos



Descripción	A junio 2025	A junio 2024
Ingresos operacionales		
Administración del sistema de seguridad social en salud	22,791,150,196	22,193,057,150
Gastos	34,818,962,603	32,406,384,170
Impuestos, contribuciones y tasas	77,457,768	48,566,988
Deterioro, depreciaciones, amortizaciones y provisiones	10,293,999,069	4,096,319,296
Otros servicios y tecnologías en salud	10,170,112,552	3,342,068,377
Administración de la seguridad social en salud	24,447,505,766	28,261,497,886
Excedente (déficit) operacional	(12,027,812,407)	(10,213,327,020)
Otros ingresos	1,730,472,519	1,597,368,808
Otros ingresos	1,730,472,519	1,597,368,808
Financieros	1,194,518,331	1,410,676,872
Ingresos diversos	328,242,819	20,887,780
Reversión del deterioro del valor	207,711,369	165,804,156
Otros gastos	117,288	109,871
Financieros	117,288	109,871
Otros gastos diversos	64,331,124	0
Excedente (déficit) no operacional	1,730,355,231	1,597,258,937
Excedente (déficit) del ejercicio	(10,297,457,176)	(8,616,068,083)

John Alberto Maya Salazar Representante Legal Jaime Rodríguez Sosa Contador T.P. 144842-T





Junio 30 de 2025

EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN E.S.P. ENTIDAD ADAPTADA DE SALUD

Código: EAS016 NIT: 890.904.996-1

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

Para el periodo comprendido entre enero y junio de 2025 y 2024

Cifras expresadas en pesos colombianos



Junio 30 de 2024

		*
Flujo de efectivo por actividades de la operación:		
Resultado neto del periodo	(10,361,788,300)	(8,616,068,083)
Ajustes para conciliar el resultado neto del periodo con los flujos netos de efectivo de las actividades de operación:	9,207,856,148	1,634,802,993
Deterioro de cuentas por cobrar, neto	83,824,852	-516,934,242
Resultado por valoración de instrumentos financieros y contabilidad de cobertura	(895,508,665)	(1,190,331,143)
Provisiones, planes de beneficios definidos post-empleo y de largo plazo	10,019,539,961	3,342,068,378
	(1,153,932,152)	(6,981,265,090)
Cambios netos en activos y pasivos operacionales:		
Variación en deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	3,099,874,096	4,468,804,020
Variación en otros activos	51,131,493	66,456,834
Variación en acreedores y otras cuentas por pagar	(4,377,864,187)	(4,343,506,428)
Variación en otros pasivos	(1,719,276)	110,174,944
Efectivo generado por actividades de la operación	(2,382,510,026)	(6,679,335,720)
	(2.202.540.024)	(((70 335 730)
Flujos netos de efectivo originados por actividades de la operación	(2,382,510,026)	(6,679,335,720)
Flujos de efectivo por actividades de inversión:		
Disposición de inversiones en instrumentos financieros	(17,766,093,650)	(2,672,812,657)
Flujos netos de efectivo usados en actividades de inversión	(17,766,093,650)	(2,672,812,657)
Flujos de efectivo por actividades de financiación:		
Emisión de instrumentos de patrimonio	28,825,000,000	7,900,000,000
		1,,,
Flujos netos de efectivo usados en actividades de financiación	28,825,000,000	7,900,000,000
Aumento neto del efectivo y equivalentes al efectivo	8,676,396,324	(1,452,148,377)
Efectivo y equivalente al efectivo al principio del periodo	2,728,187,576	3,360,940,029
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo	11,404,583,900	1,908,791,652
Recursos restringidos	11,404,583,900	1,908,791,652

John Alberto Maya Salazar Representante Legal John Jaime Rodríguez Sosa Contador T.P. 144842-T





EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN E.S.P. ENTIDAD ADAPTADA DE SALUD

Código: EAS016 NIT: 890.904.996-1

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO A Junio de 2025 y Diciembre de 2024 Cifras expresadas en pesos colombianos



	Capital emitido	Resultados acumulados	Total
Saldo al 1 de enero de 2024	141,852,010,400	(121,592,390,046)	20,259,620,354
Resultado neto del periodo	-	(15,127,492,084)	(15,127,492,084)
Emisión de capital	17,600,000,000	<u>-</u> _	17,600,000,000
Saldo al 31 de diciembre de 2024	159,452,010,400	(136,719,882,130)	22,732,128,270
Saldo al 1 de enero de 2025	159,452,010,400	(136,719,882,130)	22,732,128,270
Resultado neto del periodo	-	(10,361,788,300)	(10,361,788,300)
Emisión de capital	28,825,000,000	<u>-</u>	28,825,000,000
Saldo al 30 de junio de 2025	188,277,010,400	(147,081,670,430)	41,195,339,970

John Alberto Maya Salazar Representante Legal John Jaime Rodríguez Sosa Contador T.P. 144842-T